
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.1 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

MODIFICHE ALLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE BANDO PERSONALE OP. 

19.3 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti  

Visto il D.d.s. 18 settembre 2017 - n. 11188 pubblicato sul BURL n. 38 del 21.09.2017 “Esiti 

istruttori in merito alla costituzione delle società denominate «Gruppo di azione locale (GAL)» e 

determinazioni di cui al decreto 7034 del 14 giugno 2017”  

Visto il Decreto n. 18044 del 10/12/2019 identificativo atto n. 1909 Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione E Sistemi Verdi con oggetto Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 

Della Lombardia. Misura 19 “Sostegno Allo Sviluppo Locale Leader”, Operazione 19.3.01 

“Cooperazione Interterritoriale E Trasnazionale”. Approvazione Esito Valutazione Progetto 

“Orizzonti Rurali”  

VISTO il bando per la selezione di personale da incaricare come supporto operativo per il progetto 

Orizzonti Rurali, pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

GAL e scaduto il 4 giugno u.s. 

RITENUTO di uniformare le procedure di valutazione alla prassi consolidata del GAL, con 

particolare e specifico riferimento alla composizione della commissione giudicante; 

VALUTATA altresì l’opportunità che un membro del CdA prenda parte direttamente alla selezione 

DELIBERA 

1. Che la commissione giudicatrice sia composta da 3 membri. 

2. Che siano nominati a farne parte i sigg.ri Giovanni Nipoti, Consigliere di Amministrazione,  

Dott. Fabio Araldi, Direttore del Gal Oglio Po e Francesca Comoglio, l’animatore del Gal 

preposto alle attività di cooperazione”; 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera e sul sito web del GAL 

 

Firmato 

          Stefano Leva                                                       Giovanni Nipoti 



 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N. 2 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

APPROVAZIONE GRADUATORIE PUNTEGGI MISURA E X 6.1.01  

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti 

Con l’assistenza del Direttore dott. Luca Sormani 

VISTO Reg. (UE) 1306/2013, così come integrato dal Reg. (UE) 1971/2015, che rappresenta la normativa di 

riferimento per il finanziamento delle spese connesse alla Politica Agricola Comune, comprese le spese per 

lo sviluppo rurale per il periodo 2014-2020 

VISTO il Reg. (UE) 1303/2013 recante disposizioni comuni sul coordinamento tra i diversi fondi al fine di 

promuovere lo sviluppo armonioso, equilibrato e sostenibile dell’Unione in particolare al Capo II Sviluppo 

Locale di tipo partecipativo (art. 32-35) 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale di Regione Lombardia 2014-2020, approvato il 15/7/2015 con 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2015) 4931, modificato dalla Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea n. C(2017) 2549 del 12/4/2017 

VISTO il Piano di Sviluppo Locale “Crescere nella Bellezza”, presentato dal GAL Risorsa Lomellina 

VISTO il D.d.s. n. 11188 del 18/09/2017 pubblicato su BURL serie ordinaria 38 del 21 settembre 2017 che 

approva gli esiti istruttori positivi della domanda di finanziamento sulla misura misura 19 presentata dal GAL 

RISORSA LOMELLINA s.c.a.r.l.; 

VISTO il Bando relativo all’Operazione X 6.1.01 “Aiuti all’avviamento di nuove imprese per i giovani” 

approvato con Delibera n°5 del 09/01/2020 del CdA del GAL (scadenza del bando: 24/02/2020 ore 12.00);  

 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n.08 del con la quale si prorogava la scadenza dei termini di 

presentazione delle domande di aiuto alle ore 17:00 del 02 marzo 2020 a fronte dell’emergenza sanitaria e 

della manifestazione d’interesse presentata da tecnici di potenziali beneficiari Prot.E40-2020; 

 

VERIFICATA la ricezione di n. 1 domande pervenute regolarmente entro la scadenza: 

Domanda n. Protocollo interno 

202001397023 DF 137-6.1.01-2020 

 

VISTA la comunicazione inviata al richiedente in data 02/03/2020 Prot. IDF_6101_130_2020, nella quale si 

comunicava l’avvio del procedimento d’istruttoria tecnico amministrativo e si richiedevano le integrazioni 

necessarie; 

CONSIDERATO che tutte le integrazioni sono pervenute nei modi e nei tempi indicati DF 141-6.1.01-2020 del 

04/03/2020; 



 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

VISTO il Verbale della Commissione Tecnica di Valutazione del 13/03/2020, nominato con delibera del CdA 

n°1 del 03/03/2020, con l’esito e il punteggio della domanda di aiuto presentata, per un importo complessivo 

ammesso a finanziamento pari a €20.000 ed un punteggio complessivo pari a 22 punti; 

 

VISTO l’articolo 28 del Regolamento Interno del GAL; 

VISTO l’articolo 29 del Regolamento Interno del GAL, così come emendato in conformità al paragrafo 13.3 

del Bando, e integrato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 18/4/2019; 

 

RICHIAMATO il Decreto n.3597 del 20/03/2020 con il quale si prorogavano di 90 giorni solari i termini previsti 

per il completamento delle istruttorie delle domande di aiuto con una scadenza compresa fra gennaio e luglio 

2020 considerato che la situazione di emergenza epidemiologica causa l’impossibilità oggettiva degli 

istruttori/beneficiari a rispettare le scadenze previste;  

VISTA la comunicazione Prot. IDF_6101_142_2020 del 05/06/2020 al richiedente nella quale si comunicava 

l’esito della commissione di valutazione e si trasmetteva il relativo report generato dal sistema informatico 

SisCo;  

PRESO ATTO della comunicazione del Beneficiario (Prot. DF 183-6.1.01-2020 del 05/06/2020) che esprime 

sostanziale e incondizionato assenso alle conclusioni della Commissione di Valutazione; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria del bando, che prevedeva una dotazione pari a € 100.000;  

 

ATTESTATO che l’importo ammesso a finanziamento della domanda di aiuto è pari a €20.000, di cui € 20.000, 

quale importo di contributo (aliquota 100%); 

 

VERIFICATA l’attestazione del Direttore del GAL circa la regolarità e la legittimità del procedimento;  

 

Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DETERMINA 

1) Di dare mandato al Direttore di trasmettere l’elenco, approvati con il presente atto formale, al 

Responsabile di Operazione di Regione Lombardia, per la verifica della correttezza formale e della 

disponibilità finanziaria sulla Operazione di riferimento.; 

 

 

 

APPROVA  

A. Elenco delle domande ammissibili a finanziamento; 

B. Elenco delle domande finanziate; 

 



 

G
A

L
 R

IS
O

R
S

A
 L

O
M

E
L
L
IN

A
 

S
e
d
e
 L

e
g
a
le

: 
P

ia
z
z
a
 d

e
lla

 R
e
p
u
b
b
lic

a
, 
3
7
 -

 2
7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
S

e
d
e
 O

p
e
ra

ti
v
a
: 
V

ia
 C

a
v
o
u
r,

 5
5
  
 2

7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
 T

e
l.
 0

3
8
4
/3

3
3
5
5
9
 F

a
x
 0

3
8
4
/3

3
0
9
4
0
 

M
a
il:

 g
a
lr
is

o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

g
m

a
il.

c
o
m

 P
e
c
: 
g
a
l.
ri
s
o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

le
g
a
lm

a
il.

it
  
  

  

A
. 

E
le

n
co

 d
e

ll
e

 d
o

m
a

n
d

e
 a

m
m

is
si

b
il

i 
a

 f
in

a
n

zi
a

m
e

n
to

: 

N
. 

 
N

. 
D

O
M

A
N

D
A

 
C

U
A

 
R

A
G

IO
N

E
 S

O
C

IA
LE

 
C

O
M

U
N

E
 

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

LE
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

IM
P

O
R

T
O

 

A
M

M
E

S
S

O
 

A
LI

Q
U

O
T

A
 D

I 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

T
O

T
A

LE
 

1
 

2
0
2
0
0
1
3
9
7
0
2
3

 
D

M
C

V
L

R
9
3
M

5
0
F

2
0
5
H

 

A
Z

IE
N

D
A

 A
G

R
IC

O
L

A
 

C
A

S
C

IN
A

 D
E

L
L

A
 

C
H

IU
S

A
 1

8
7
3
 D

I 
  
  
  
  

D
I 

M
IC

C
O

L
I 
V

A
L

E
R

IA
 

S
A

N
T

’A
N

G
E

LO
 

LO
M

E
LL

IN
A

 
€

2
0

.0
0

0
 

€
2

0
.0

0
0

 
1

0
0

%
 

€
2

0
.0

0
0

 
2

2
 

T
O

T
A

LE
 

€
2

0
.0

0
0

 
€

2
0

.0
0

0
 

1
0

0
%

 
€

2
0

.0
0

0
 

  

 

B
. 

E
le

n
co

 d
e

ll
e

 d
o

m
a

n
d

e
 f

in
a

n
zi

a
te

: 

N
. 

 
N

. 
D

O
M

A
N

D
A

 
C

U
A

 
R

A
G

IO
N

E
 S

O
C

IA
LE

 
C

O
M

U
N

E
 

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

LE
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

IM
P

O
R

T
O

 

A
M

M
E

S
S

O
 

A
LI

Q
U

O
T

A
 D

I 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

T
O

T
A

LE
 

1
 

2
0
2
0
0
1
3
9
7
0
2
3

 
D

M
C

V
L

R
9
3
M

5
0
F

2
0
5
H

 

A
Z

IE
N

D
A

 A
G

R
IC

O
L

A
 

C
A

S
C

IN
A

 D
E

L
L

A
 

C
H

IU
S

A
 1

8
7
3
 D

I 
  
  
  
  

D
I 

M
IC

C
O

L
I 
V

A
L

E
R

IA
 

S
A

N
T

’A
N

G
E

LO
 

LO
M

E
LL

IN
A

 
€

2
0

.0
0

0
 

€
2

0
.0

0
0

 
1

0
0

%
 

€
2

0
.0

0
0

 
2

2
 

T
O

T
A

LE
 

€
2

0
.0

0
0

 
€

2
0

.0
0

0
 

1
0

0
%

 
€

2
0

.0
0

0
 

  

 

F
ir

m
a

to
 

S
te

fa
n

o
 L

e
v
a

  
 

 
 

 
G

io
v
a

n
n

i 
N

ip
o

ti



 

G
A

L
 R

IS
O

R
S

A
 L

O
M

E
L
L
IN

A
 

S
e
d
e
 L

e
g
a
le

: 
P

ia
z
z
a
 d

e
lla

 R
e
p
u
b
b
lic

a
, 
3
7
 -

 2
7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
S

e
d
e
 O

p
e
ra

ti
v
a
: 
V

ia
 C

a
v
o
u
r,

 5
5
  
 2

7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
 T

e
l.
 0

3
8
4
/3

3
3
5
5
9
 F

a
x
 0

3
8
4
/3

3
0
9
4
0
 

M
a
il:

 g
a
lr
is

o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

g
m

a
il.

c
o
m

 P
e
c
: 
g
a
l.
ri
s
o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

le
g
a
lm

a
il.

it
  
  

 



 
 

GAL RISORSA LOMELLINA 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 

Il Consiglio da’ mandato al Direttore Tale operazione avrà luogo non appena sarà possibile completare 

correttamente la procedura d’Istruttoria Tecnico Amministrativa. 

 



 
 

G
A

L
 R

IS
O

R
S

A
 L

O
M

E
L
L
IN

A
 

S
e
d
e
 L

e
g
a
le

: 
P

ia
z
z
a
 d

e
lla

 R
e
p
u
b
b
lic

a
, 
3
7
 -

 2
7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
S

e
d
e
 O

p
e
ra

ti
v
a
: 
V

ia
 C

a
v
o
u
r,

 5
5
  
 2

7
0
3
5
 M

E
D

E
 (

P
V

) 
 T

e
l.
 0

3
8
4
/3

3
3
5
5
9
 F

a
x
 0

3
8
4
/3

3
0
9
4
0
 

M
a
il:

 g
a
lr
is

o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

g
m

a
il.

c
o
m

 P
e
c
: 
g
a
l.
ri
s
o
rs

a
lo

m
e
lli

n
a
@

le
g
a
lm

a
il.

it
  
  

  



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.3 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

NOMINA COMMISSIONI DI VALUTAZIONE 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti  

 

VISTO l’albo dei valutatori così come composto entro la scadenza dei bandi sulle operazioni  

VISTO l’art. 28 del Regolamento Interno che stabilisce la composizione del nucleo e il rapporto tra 

le diverse sezioni tecniche dei componenti; 

SENTITA la proposta del Direttore di seguito riportata: 

Il Cda udita l’esposizione da parte del Direttore, con voti unanimi  

 

COMPOSIZIONE NUCLEI DI VALUTAZIONE 

MISURA A4.1.01 E B 6.4.01 MISURA G-H-7.5.01 E C7.6.01 MISURA E 1.2.01 

(A4) DOTT. ANDREA GUIDO 

CASO 

(A1) DOTT. ROBERTO VERNERO (A4) DOTT. STEFANO MARCONI  

(B) DOTT. FABIO ARALDI (B) DOTT. LUCA MATTEO 

SORMANI 

(B) DOTT. LUCA MATTEO SORMANI 

(A1) DOTT.GIANCARLO BRANDA (A5) DOTT.MARCO PRETE (A5) DOTT.SSA GIUSEPPINA 

VALENTINA MONTANARI 

 

DELIBERA 

1. DI CONFERIRE FORMALMENTE ai professionisti commissari sopra indicati gli incarichi 

procedendo, così, alla contestuale istituzione dei due nuclei di valutazione 

2. DI DARE MANDATO al Direttore, considerata la sua veste di Responsabile del 

Procedimento, di convocare le commissioni una volta ultimati i procedimenti di istruttoria 

nei tempi di legge previsti dal bando delle misure A4.1.01 e B 6.4.01  

 

Firmato 

             Stefano Leva                                                 Giovanni Nipoti 

Il seguente allegato costituisce parte integrante della Delibera 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

ALLEGATO 

 

 

 

ALBO VALUTATORI  

NOME COGNOME TITOLO DI STUDIO  SEZIONE 

ALBO 

NOTE 

FABIO ARALDI LAUREA IN AGRARIA TUTTE   

MASSIMO BARDEA LAUREA MAGISTRALE IN 
GOVERNO E 
AMMINISTRAZIONE 
AMBIENTALE 

A6   

GIANCARLO BRANDA LAUREA IN INGEGNERIA 
CIVILE  

A1   

LELLO GORRINI LAUREA IN INGEGNERIA A1 
 

GIUSEPPINA VALENTINA  MONTANARI LAUREA IN ARCHITETTURA A1 
A5 

  

MARCO RIVOLTA  LAUREA IN INGEGNERIA 
CIVILE  

A1  

ANDREA  SCARIENZI LAUREA IN INGEGNERIA A1   

ROBERTO VERNERO  LAUREA IN INGEGNERIA 
CIVILE SEZ IDRAULICA 

A1   

ANDREA GUIDO  CASO  LAUREA IN SCIENZE AGRARIE A4  

UMBERTO  BASSETTI LAUREA IN SCIENZE AGRARIE A4 
A5 
A6 

 

OLIVIA CARONE LAUREA IN ARCHITETTURA A1  

MARCO PRETE LAUREA MAGISTRALE IN 
INGEGNERIA EDILE-
ARCHITETTURA 

A1 
A5 

 

FRANCESCA SCOLARI LAUREA IN SCIENZE AGRARIE A4  

STEFANO MARCONI LAUREA IN SCIENZE 
AGROAMBIENTALI 

A4  

LUIGI SERVADEI LAUREA IN SCIENZE AMBIENTALI  

MASTER E CORSI DI 
SPECIALIZZAZIONE IN PIU’ 
AMBITI 

A2 
A4 
A5 
A6 

 

MARCELLINA BERTOLINELLI LAUREA IN SCIENZE AGRARIE A2 
A4 

 

PAOLO BAZZANO LAUREA IN SCIENZE NATURALI A4  

ALBERTO BONETTI  LAUREA IN INGEGNERIA 

MECCANICA 

A1 
A6 

 

PAOLO  LUCCHIARI LAUREA IN ARCHITETTURA A1  



 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N. 4 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

CHIUSURA MISURA L 3.2.01  “INFORMAZIONE E PROMOZIONE PRODOTTI DI QUALITA’ – OPERAZIONE 

19.2.01 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA  

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti  

Con l’assistenza del Direttore dott. Luca Sormani 

 

PRESO ATTO: 

-  del Regolamento (UE) n. 1305/2013 e successive disposizioni applicative del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

- del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio CEE n . 352/1978, (CE) n.165/1994, (CE) n. 2799/1998, 

(CE)n. 814/2000, (CE) n 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

- del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia per il periodo 2014-2020- PSR 

2014-2020- attuativo del citato Regolamento (UE)n. 1305/2013, nella formulazione 

approvata dalla Commissione Europea con decisione di Esecuzione CE (2015)3530 finale del 

26 Maggio 2015; 

- del bando di selezione del Gal Gruppi di Azione Locale e le disposizioni attuative della Misura 

19 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia per il periodo 2014-2020 

approvato dalla giunta regionale con D.d.u.o. del 31.07.2015 n 6547; 

- del D.d.s. del 18 Settembre 2017 n 11188 della DG Agricoltura di Regione Lombardia, 

pubblicato sul BURL SO n38 del 21 settembre 2017relativo all’ approvazione della 

graduatoria dei piani di Sviluppo Locale ammissibili tra cui il PSL del GAL RISORSA LOMELLINA 

SCARL, con cui è stato assegnato al PSL con contributo a fondo perduto pari a € 915.000,00 

a copertura delle spese di gestione e animazione. 

- Che in data 31 Maggio 2020 alle ore 18.00 si è chiuso il Bando relativo alla misura in oggetto 

e che in tal data non è pervenuta nessuna domanda di aiuto; 

- il parere di conformità rilasciato il giorno 7 gennaio 2020 dal Direttore dott. Luca Sormani 

al PSL del Gal Risorsa Lomellina “Crescere nella Bellezza” e al Piano di attuazione di cui alla 

presa d’atto di RL – D.G. Agricoltura Prot. n. M1.2018.0059415 dell’8/06/2018; 

 

 

 

 



 
 

RICHIAMATA: 

- la determina n 20 del 3 giugno 2020 in cui il Direttore ha comunicato la decorrenza dei 

termini per la presentazione delle domande sulla Misura in oggetto e che non è pervenuta 

nessuna domanda; 

-  la delibera n 9 del 9-01-2020 con cui il CdA ha approvato i contenuti del Bando in oggetto 

 

 

RITENUTO di non riaprire un nuovo Bando per la misura in oggetto in quanto l’azione non ha avuto 

seguito: il consorzio SNQPI non ha potuto nascere anche per le incertezze determinate dalla nuova 

situazione, il budget verrà quindi spostato su altre misure. 

 

 

Il Cda con voti unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. DI NON RIAPRIRE un nuovo bando sulla Misura in oggetto;  

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera e sul sito web del GAL 

 

 

 

 

 

Firmato 

          Stefano Leva                                                       Giovanni Nipoti 

 

 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.5 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

PROGRAMMA RIMODULAZIONE 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti  

 

VISTA la Dds 18 settembre 2017 n.11188 che assegna al PSL “Crescere nella Bellezza” una 

dotazione di € 6.165.000 così ripartita: 

1.1.01 160.000 

1.2.01 25.000 

3.2.01 50.000 

4.4.01 2.400.000 

4.4.02 1.000.000 

6.1.01 160.000 

6.4.01 500.000 

6.4.02 1.050.000 

7.2.01 500.000 

7.5.01 180.000 

7.6.01 140.000 

 

VISTA la Delibera del CdA n.14 del 09/04/2020 e la relativa lettera di accompagnamento Prot. 

U/10 del 09/01/2020 riguardante la prima rimodulazione presentata pari al 4,1% del budget 

complessivo sull’op 19.2; 

VISTA la comunicazione DGA del 6/5/2020, prot.E/81/2020 con la quale si consente ai Gal di 

impostare più di due rimodulazioni e di superare la soglia del 30% previo invio agli uffici regionali 

per opportuna verifica; 

CONSIDERATA la necessità di allocare con la massima efficacia le risorse del Piano, in modo da 

massimizzarne gli effetti benefici in coerenza con gli obiettivi prefissati; 

PRESO ATTO della proposta di rimodulazione formulata dal Presidente, che prevede modifiche ai 

budget di alcune operazioni secondo la seguente tabella: 

 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 

 

MISURA PIANO FINANZIARIO 

RIMODULATO  

GENNAIO 2020 

VARIAZIONE 

PROPOSTA  

GIUGNO 2020 

NUOVO PIANO 

FINANZIARIO 

M1.1.01 €65.032 -------------- €65.032 

E 1.2.01 €50.000 -------------- €50.000 

L 3.2.01 €50.000 -€50.000 --------- 

A 4.1.01 €2.345.633,16 ------------- €2.345.633,16 

M 04 €1.118.486,27 €98.482,17 €1.216.968,44 

X 6.1.01 €120.000 ------------- €120.000 

B 6.4.01 €500.000 ------------- €500.000 

X6.4.02 €865.880,57 -€398.482,17 €467.398,40 

7.2.01 €500.000 --------------- €500.000 

G-H 7.5.01 €360.000 €450.000 €810.000 

C.7.6.01 €189.968 -€100.000 €89.968 

Totale €6.165.000 ------------ €6.165.000 

 

RICHIAMATA la lettera di accompagnamento con la quale si illustrano le motivazioni, i criteri e 

l’orizzonte temporale della presente rimodulazione 

 

DELIBERA 

1. Di ratificare e approvare la sopra illustrata proposta  

2. Di trasmettere la presente deliberazione alla DGA Agricoltura per formale verifica. 

 

 

 

Firmato 

          Stefano Leva                                                       Giovanni Nipoti 

 

 

  



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.6 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

APPROVAZIONE BANDO DI GARA COMUNICAZIONE PROGETTO DI COOPERAZIONE  

“ORIZZONTI RURALI”.  

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti  

 

Visto il D.d.s. 18 settembre 2017 - n. 11188 pubblicato sul BURL n. 38 del 21.09.2017 “Esiti 

istruttori in merito alla costituzione delle società denominate «Gruppo di azione locale (GAL)» e 

determinazioni di cui al decreto 7034 del 14 giugno 2017”  

Visto il Decreto n. 18044 del 10/12/2019 identificativo atto n. 1909 Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione E Sistemi Verdi con oggetto Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 

Della Lombardia. Misura 19 “Sostegno Allo Sviluppo Locale Leader”, Operazione 19.3.01 

“Cooperazione Interterritoriale E Trasnazionale”. Approvazione Esito Valutazione Progetto 

“Orizzonti Rurali”. 

Considerata la necessità di individuare un’azienda, che si occupi di comunicazione e di marketing 

territoriale, per assolvere lo studio di comunicazione inerente il progetto “Orizzonti Rurali”1, che 

promuove lo sviluppo del turismo rurale nei territori della Lomellina, del Triangolo Lariano, della 

Valle d’Intelvi, dell’Oglio Po e Oltrepò Mantovano. 

Il Cda udita l’esposizione da parte del Direttore, con voti unanimi  

DELIBERA 

DI APPROVARE il Bando di gara di comunicazione del progetto di Cooperazione nazionale e 

transnazionale “Orizzonti Rurali”. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito web del GAL. 

Firmato 

Stefano Leva                                                                                                                                 Giovanni Nipoti                        

 

 

 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.7 

SEDUTA DEL 10/06/2020 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2019 E CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEI SOCI 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente il consigliere Nipoti  

Con la partecipazione del Dott. Alberto Giovene  

 

VISTA  la bozza di Bilancio consuntivo 2019 i cui contenuti sono stati  illustrati dal Presidente con l’ausilio del 

consulente commercialista al Consiglio di Amministrazione;   

PRESO ATTO dei contenuti riguardanti principalmente le spese sostenute dalla società in merito alle spese di 

gestione e i rimborsi delle stesse da imputare al contributo sulla Misura 19.4 che viene richiesto 

periodicamente con la Domanda di Stato di Avanzamento lavori (S.A.L) e le entrate imputabili a convenzioni 

e sponsorizzazioni sottoscritte 

CONSIDERATA la necessità di convocare l’assemblea dei soci per l’approvazione dello stesso che 

necessariamente dovrà svolgersi in modalità telematica a causa dell’emergenza sanitaria;  

RITENUTO di proporre come data utile il 18 Luglio 2020 alle ore 10:30 in modalità telematica  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di Bilancio così illustrata dal Presidente;  

DI CONVOCARE l’assemblea dei soci in modalità telematica in data 18 Luglio 2020 alle ore 10:30; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito web del GAL. 

 

Firmato 

Stefano Leva                                                                                                                                 Giovanni Nipoti                        

 

 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

Verbale del Consiglio di Amministrazione n° 35 del 10 Giugno 2020 

L’anno 2020, il giorno 10 Giugno ore 17:30, convocato con procedura ordinaria ai sensi dell’art. 18 

dello Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “GAL RISORSA LOMELLINA s.c.a.r.l.” per 

discutere e deliberare il seguente Ordine del Giorno: 

1. Considerazioni in merito la commissione giudicatrice Bando Personale Misura 19.3; 

2. Approvazione graduatoria Misura X 6.1.01.‘’AIUTI ALL’AVVIAMENTO DI NUOVE IMPRESE 

PER I GIOVANI’’;  

3. Considerazioni in merito ad una nuova apertura di X 6.1.01 “Aiuti all’avviamento di nuove 

imprese per i giovani’’ e G 7.5.01- H 7.5.01 “azioni di accoglienza volte a promuovere il 

turismo ambientale e/o religioso”; 

4. Nomina commissioni di valutazione Misure A 4.1.01, B 6.4.01, G-H 7.5.01; C 7.6.01; E.1.2.01 

5. Approvazione Bando sulla comunicazione Misura 19.3 

6. VV.EE 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: Stefano Leva (presidente) e Giovanni Nipoti constatato 

che i presenti sono due, il Presidente dichiara la seduta valida.  

Il Presidente propone di incaricare nella funzione di segretario verbalizzante il Direttore dott. Luca 

Sormani. Il Consiglio approva con voti unanimi. 

Il Direttore, come primo punto all’ordine del giorno propone la modifica delle considerazioni circa 

la modifica della commissione giudicatrice del Bando Personale Misura 19.3 del progetto di 

Cooperazione “Orizzonti Rurali”. Seguendo il principio adottato precedentemente relativo ai bandi 

di assunzione di personale si opterà per la nomina di una commissione composta da tre membri. 

Di seguito i nominativi individuati in: Nipoti, Araldi e Comoglio. Il Consiglio all’unanimità prende 

atto e approva la modifica.  

La discussione passa al secondo punto all’ordine del giorno. Il Direttore propone di approvare la 

graduatoria in riferimento all’operazione X 6.1.01, considerata la regolare esecuzione della 

procedura. Il Consiglio all’unanimità prende atto e approva la graduatoria illustrata. 

 

Il Direttore informa il Consiglio della scadenza dei termini per la presentazione delle domande 

sulle Misure A4.1.01, B 6.4.01, G-H 7.5.01, C 7.6.01 e E.1.2.01 e che si rende necessario convocare 

le Commissioni di Valutazione.  



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

Visto l’art. 28 del Regolamento Interno che stabilisce la composizione del nucleo e il rapporto tra 

le diverse sezioni tecniche dei componenti, il Direttore propone di convocare i candidati come di 

seguito definito: 

 Misure A 4.1.01 e B 6.4.01 i seguenti commissari: Dott. Giancarlo Branda per la sezione A1, 

Dott. Andrea Guido Caso per la sezione A4 e Dott. Fabio Araldi per la sezione B; 

 Misure G-H7.5.01 e C 7.6.01 i seguenti commissari: Dott. Roberto Vernero per la sezione 

A1, Dott. Marco Prete per la sezione A5 e Dott.Luca Matteo Sormani per la sezione B; 

 Misura E 1.2.01 i seguenti commissari: Dott. Luca Matteo Sormani per la sezione B; Dott. 

Stefano Marconi per la sezione A4, Dott.ssa Giuseppina Montanari per la sezione A5. 

Il Cda udita l’esposizione da parte del Direttore, con voti unanimi approva e demanda al Direttore 

la convocazione dei commissari. 

 

Considerata la scadenza dei bandi avvenuta in data 31/05/2020, le prime valutazioni in merito alla 

dotazione finanziaria richiesta da potenziali beneficiari e gli effetti dell’emergenza sanitaria che 

imporranno una rivisitazione e un continuo monitoraggio dell’allocazione delle risorse del PSL il 

Direttore informa il Consiglio della necessità di rimodulare la dotazione finanziaria stanziata per la 

Misura 19.2.01 così da soddisfare congiuntamente ai primari del Piano di Sviluppo Locale i 

seguenti criteri: 

1. Esaurire le graduatorie in essere, in modo da immettere rapidamente liquidità nel sistema 

premiando progettualità che hanno comunque già superato positivamente la fase 

istruttoria; 

2. Consentire l’apertura in luglio di due bandi straordinari rispettivamente sulle operazioni 

6.1.01 e 7.5.01, quest’ultima in regime temporary framework; 

3. Soddisfare le richieste pervenute sui bandi appena chiusi, con particolare riferimento alla 

operazione 7.5.01; 

4. Muoversi in un orizzonte temporale di 3-4 mesi da oggi.  

Il Direttore ricorda ai Consiglieri che vengono meno i limiti imposti precedentemente da Regione 

Lombardia e che ora è possibile rimodulare le risorse più volte e anche oltre il 30% della spesa 

complessiva della Misura 19.2.01.  

Udita l’esposizione e le motivazioni del Direttore il Presidente propone di rimodulare le risorse 

come di seguito indicato: 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Come quinto ed ultimo punto il Direttore propone l’approvazione del Bando sulla Comunicazione 

misura 19.3 relativo al progetto “Orizzonti Rurali”. Dopo aver illustrato i contenuti del bando il 

consiglio approva con voti unanimi.  

 

Tra i punti non all’ordine del giorno, il Direttore comunica che il 31 Maggio 2020 sono decorsi i 

termini per la presentazione delle domande sulla Misura L 3.2.01 INFORMAZIONE E PROMOZIONE 

PRODOTTI DI QUALITA’  e che a tale data non è pervenuta nessuna domanda di aiuto in quanto l’ 

azione purtroppo non ha avuto seguito: il consorzio SNQPI(soggetto indicato dal Bando come 

potenziale beneficiario per la presentazione della domanda) non ha potuto nascere anche per le 

incertezze determinate dalla nuova situazione, pertanto il budget verrà spostato su altre misure. 

Nel secondo punto non all’ordine del giorno, il Presidente, con l’ausilio del consulente 

commercialista, illustra i principali contenuti del Bilancio consuntivo 2019 riguardanti le spese 

sostenute dalla società e i rimborsi delle stesse da imputare al contributo sulla Misura 19.4 che 

viene richiesto con la Domanda di Stato di Avanzamento lavori (S.A.L) periodicamente e le entrate 

imputabili a convenzioni e sponsorizzazioni sottoscritte  

Il Consiglio udita l’esposizione da parte del Presidente con voti unanimi approva e 

contestualmente viene convocata l’assemblea dei soci per il giorno 18 Luglio 2020 alle ore 10:30 in 

modalità telematica in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’emergenza sanitaria in corso 

 

Terminate tutte le argomentazioni la riunione si chiude alle ore 20:30. 

  

MISURA PIANO 

FINANZIARIO 

RIMODULATO  

GENNAIO 2020 

VARIAZIONE 

PROPOSTA  

GIUGNO 2020 

NUOVO PIANO 

FINANZIARIO 

M1.1.01 € 65.032 - € 65.032 

E 1.2.01 € 50.000 - € 50.000 

L 3.2.01 € 50.000 -€ 50.000 --------- 

A 4.1.01 € 2.345.633,16 - € 2.345.633,16 

M 04 € 1.118.486,27 € 98.482,17 € 1.216.968,44 

X 6.1.01 € 120.000 - € 120.000 

B 6.4.01 € 500.000 - € 500.000 

X6.4.02 € 865.880,57 -€398.482,17 € 467.398,40 

7.2.01 € 500.000 - € 500.000 

G-H 7.5.01 € 360.000 € 450.000 € 810.000 

C.7.6.01 € 189.968 -€ 100.000 € 89.968 

Totale €6.165.000  €6.165.000 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

Il segretario incaricato      Il Presidente del GAL  

Dott. Luca Sormani                               Stefano Leva 




